



### RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

#### EDITAL SEI Nº 0012252124/2022 - SAP.UPR

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2022

**Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de pisos vinílico e rodapés nas unidades administradas pela Secretaria de Educação Municipal.**

**Esclarecimento 4 - Recebido em 07 de abril de 2022 às 16:45 horas.**

**Questionamento 1:** *"Rodés está especificados em m2 onde o mesmo seria em metro linear, para as áreas a serem executadas?"*

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Educação, secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0012521246/2022 - SED.UAD.ASU: *"Não necessariamente. Não se vê óbice ao fornecimento por m<sup>2</sup>, conforme inclusive ocorreram as contratações anteriores. A exemplo o Pregão Eletrônico nº 310/2020."*

**Questionamento 2:** *"Pisos Vinilicos (LVT) 2mm em réguas (colado ou clicado)?"*

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Educação, secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0012521246/2022 - SED.UAD.ASU: *"Insta frisar inicialmente que, os pisos vinilicos não são em "regua", considerando suas dimensões. Com relação ao questionamento de ser "colado" ou "clicado", não há óbice se seja ou um ou outro, desde que atendam as demais especificações/condições dispostos no Edital."*

**Questionamento 3:** *"Cor predominante nos Pisos Vinilicos LVT - colado e ou clicado?"*

**Resposta:** Foi promovida Errata e Prorrogação, publicada em 13 de maio de 2022, nos meios oficiais de grande circulação, substituindo o **Anexo VI** - Termo de Referência, indicando a cor do objeto licitado e prorrogando a data de abertura do certame para o dia 26/05/2022 às 08:30h.

A Errata, com as adequações promovidas, encontra-se disponibilizada, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal de Joinville, link "Editais de Licitação", endereço eletrônico: [www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br) e [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), UASG 453230.

**Questionamento 4:** *"Cor Predominante dos rodapés a serem instalados?"*

**Resposta:** Foi promovida Errata e Prorrogação, publicada em 13 de maio de 2022, nos meios oficiais de grande circulação, substituindo o **Anexo VI** - Termo de Referência, indicando a cor do objeto licitado e prorrogando a data de abertura do certame para o dia 26/05/2022 às 08:30h.

A Errata, com as adequações promovidas, encontra-se disponibilizada, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal de Joinville, link "Editais de Licitação", endereço eletrônico: [www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

e [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), UASG 453230.

**Renata da Silva Aragão**

**Pregoeira**

**Portaria 322/2021**



Documento assinado eletronicamente por **Renata da Silva Aragao, Servidor(a) Público(a)**, em 17/05/2022, às 15:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0012910414** e o código CRC **1A1EF917**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

22.0.042741-1

0012910414v10